
SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ 
OCHRANA DĚTÍ

B A R B O R A  J E C H OV Á



CO JE TO SPOD?



KDO VYKONÁVÁ SPOD?



MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOST OSPOD?



JAK SE OSPOD O DÍTĚTI DOZVÍ?



NA KOHO SE SPOD PRIMÁRNĚ ZAMĚŘUJE?















OPRÁVNĚNÍ OSPOD –
ŠETŘENÍ V DOMÁCNOSTI

• § 52 ZoSPOD

• návštěva obydlí

• zjišťovat, jaká je péče, v jakých sociálních podmínkách dítě žije a jaké má 

dítě chování  - v místě bydliště dítěte, ve škole a ve školském zařízení, v 

zařízení poskytovatele zdravotních služeb, v zaměstnání nebo v jiném 

prostředí, kde se dítě zdržuje

• obrazové snímky a obrazové a zvukové záznamy dítěte a prostředí

• pokuta až 20 000 Kč pro rodiče, neumožní-li (§ 53 odst. 5 ZoSPOD)



POVINNOST STÁTNÍCH ORGÁNŮ 
A DALŠÍCH VŮČI OSPOD
• § 53 odst. 1 ZoSPOD

na výzvu OSPOD

a) státní orgány,

b) zaměstnavatelé,

c) další právnické osoby, zejména poskytovatelé zdravotních služeb, školy,
školská a jiná obdobná zařízení,

d) fyzické osoby, pokud jsou poskytovateli zdravotních služeb nebo zřizovateli škol
a dalších zařízení uvedených v písmenu c),

e) pověřené osoby,

f) poskytovatelé sociálních služeb,

• Povinnost sdělit bezplatně údaje potřebné podle ZoSPOD pro poskytnutí SPO
nebo pro účely rozhodování o vydání pověření k SPOD, nebrání-li tomu zvláštní
právní předpis.

• Povinnosti zachovávat mlčenlivost podle zvláštního právního předpisu se nelze
dovolávat, jestliže mají být sděleny údaje o podezření z týrání, zneužívání
dítěte nebo ze zanedbávání péče o něj.







DALŠÍ ČINNOST OSPOD
§ 17 ZSPOD

„KOLIZNÍ“ 
OPATROVNÍK 

DÍTĚTE

- pro konkrétní soudní řízení

- kdy je dítě ve střetu zájmu se 
svými zákonnými zástupci (= ti ho 

nemohou zastoupit)

PORUČNÍK 
DÍTĚTE

- jmenoval soud

- dítě nemá žádného ze 
zákonných zástupců, který by 

vůči němu vykonával 
rodičovskou odpovědnost

VEŘEJNÝ 
PORUČNÍK 

DÍTĚTE 

- prozatímní – do doby, kdy 
soud jmenuje dítěti poručníka 

nebo dokud se poručník 
neujme funkce



CO SE MŮŽE HODIT DO PRAXE?

• https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_st

anoviska/Sbornik_Rodina_a_dite-2.pdf

• https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Letaky/Socialne-

pravni-ochrana-deti.pdf

• https://www.mpsv.cz/cs/14319

• http://www.pravonadetstvi.cz/

https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Rodina_a_dite-2.pdf
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Letaky/Socialne-pravni-ochrana-deti.pdf
https://www.mpsv.cz/cs/14319
http://www.pravonadetstvi.cz/





